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I. ÚVOD

Sebastiano del Piombo (vlastním jménem Sebastiano Luciani) je umělec narozený

v Benátkách, jehož umělecké počátky jsou spojeny s osobnostmi jakými byli Giovanni Bellini

a Giorgione. Jeho umělecký styl velmi rychle dospěl ve vlastní osobitý umělecký projev,

skloubením benátské koloristické tradice se snahou po monumentálnosti tvarů a vyjádřením

objemové skladby. Vytvořením vlastního uměleckého stylu se stal Luciani velmi rychle

nezávislým na benátských mistrech. Mezi největší Sebastianovy zakázky benátského období

patří obraz pro hlavní oltář kostela San Crisostomo, dveře varhan z kostela San Bartolomeo di

Rialto a ohromné plátno Šalomounův soud. Kromě toho se věnuje portrétní tvorbě, kterou

velmi vychvaloval Giorgio Vasari.

Rozvinutí osobního Sebastianova uměleckého vyjádření bylo umožněno pozváním do

Říma v roce 1511. Setkání s římským uměním a hlavními osobnostmi tamní umělecké

produkce, zejména Raffaelem a Michleangelem, znamenalo v počátku nutnost „vyrovnat

manko, kterým se teď jevil nedostatek kreslířské konkurence, typický pro umělce školené

v Benátkách“,1 ale zároveň možnost rozvinout vlastní styl a obohatit římský umělecký svět o

vlastní umělecký projev.

Odborná literatura velmi často v tomto umělci viděla pouze eklektika, který zaprvé přejímá

vzory svého benátského školení a poté, po odchodu do Říma, v kontaktu s Raffaelem a

Michelangelem také jejich styl. Kontakt s těmito dvěma osobnostmi se samozřejmě nemohl

neodrazit v Sebastinových dílech, zejména kontakt s Michelangelem, mezi nimiž se rozvinul

velmi přátelský i profesionální pracovní vztah. Poznáním tvorby tohoto původem Benátčana,

kterému je zejména v poslední době opět věnována větší pozornost, se přesvědčíme, že

„Sebastiano nebyl jen stranou přijímající“.2 Z celkového pohledu na tvorbu Sebastiana del

Piombo v kontextu dobové produkce zjistíme, že některá jeho díla, nezůstala naopak bez

obrazu v tvorbě obou římských velikánů.

Kontakt s Raffaelem, bezprostředně po příchodu do Říma, vyústil u těchto dvou

uměleckých rivalů v neustálou snahu překonat toho druhého. Jakýmsi otevřeným soubojem

obou osobností bylo mimo jiné vytvoření dvou velkolepých děl, Sebastianova Vzkříšení

Lazara a Raffaelova Proměnění Krista, obě díla zamýšlená pro katedrálu Saint Just et Pasteur

v Narbonne.

Po přilnutí k Michelangelovi, který vzal mladšího umělce pod svou ochranu a poskytoval

mu i pracovní pomoc, vznikla vynikající díla jakými jsou například Pieta z Viterba, výzdoba

1 NEUMANN Jaromír. Vzácné dílo Sebastiana del Piombo, in: Umění, 1962, 3.
2 Ibidem.
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kaple Borgherini v kostele San Pietro in Montorio nebo Narození Panny Marie pro kostel

Santa Maria del Popolo.

Práce se zabývá ve své hlavní části dvěma díly Sebastiana del Piombo, která se nacházejí

ve veřejných sbírkách České republiky, konkrétně v majetku arcibiskupství olomouckého a to

tak aby byla pojata v celkovém dobovém kontextu. Obrazem vystaveným v současné době

v Muzeu umění Olomouc, Madonou s rouškou a druhým Sebastiánovým dílem, dnes

uloženým v knihovně zámku Kroměříž, je kresba, která je přípravnou studií pro výzdobu

kaple Borgherini římského kostela San Pietro in Montorio.
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II PŘEHLED DOSAVADNÍHO BÁDÁNÍ A LITERATURY

Madona s rouškou, Arcibiskupství olomoucké

Vzhledem k tomu, že byl obraz až do svého prvního vystavení v roce 1961 umístěn na

oltáři soukromé kaple arcibiskupského paláce, byl po dlouhou dobu takřka neznámým.

Nejstarší zprávu o Olomouckém obraze Madony s rouškou podává Theodor von Frimmel

roku 1889, který uvádí signaturu i údaje inventáře, dílo však Sebastianovi del Piombovi pro

příliš světlý kolorit nepřipisuje. Další zmínky o díle jsou až v seznamech pořízených

arcibiskupským knihovníkem a archivářem Antonínem Breitenbacherem.

Vzhledem ke své izolaci byl olomoucký obraz opomenut ve dvou největších monografiích

Sebastiana del Piombo sepsaných Luitpoldem Dusslerem v roce 1942 a Rodolfem

Pallucchinim, 1944. Oba berou v úvahu pouze neapolskou verzi obrazu.

Olomouckou Madonu připsanou benátskému umělci uvádí do odborné literatury Jaromír

Neumann v roce 1962, rozebírá autorské připsání díla, souvislost s jeho zrcadlově obrácenou

verzí Madonou del Velo, spornou dataci, problematiku restaurování, a další. Téhož roku je

olomoucká Madona s rouškou publikovaná Lionellem Puppim. O rok později věnuje

olomouckému obrazu v kontextu dalšího Sebastianova díla, Eduard A. Šafařík. V roce 1980

se obraz objevuje v monografii umělce sestavené Maurem Luccem. V roce 1981 ve studii

vypracované Michaelem Hirstem. Dále je obrazu běžně věnována pozornost jako dílu, které

tvoří nedílnou součást Sebastianovy tvorby.

Kresba k výzdobě kaple v římském Kostele San Pietro in Montorio, v majetku

Arcibiskupství olomouckého, uležena v knihovně arcibiskupské rezidence na zámku

Kroměříž.

Kresba byla poprvé publikována Hansem Tietzem v roce 1911, kdy již byla určena jako

studie pro pravou postavu horní části výzdoby kaple Borgherini. Na základě Tietzeho zprávy

byla převzata do další literatury věnované Sebastianovi del Piombo. Kresba se objevuje i

v prvních velkých monografiích umělce ze 40. let 20. století (Dussler, Palluchini). Od 50. let

je běžně řazena do katalogů olomouckých a kroměřížských sbírek (Neumann, Togner,

Šafařík).

S. J. Freedberga v roce 1971 upřesňuje dataci. Hirst v roce 1981 vypracovává podrobný

pravděpodobný rozpis postupu prací v kapli.

V roce 1996 na kresbu nově nahlíží M. Zlatohlávek, který otevírá polemiku o tom, že na

kresbě není znázorněn Prorok, ale jedná se o ženskou postavu, tedy Sibylu.
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Poslední pozornost je oběma dílům věnována v souvislosti s první monografickou

výstavou Sebastiana del Piombo pořádanou tohoto roku v Římě. (Řím, Palazzo Veneziana 8.

února 18. května 2008, Berlino, Staatliche Museen zu Berlin – Gemäldegalerie 28. červena–

28. září 2008.)

Obraz Madony s rouškou je Arcibiskupstvím olomouckým zapůjčen, a je spolu s ostatními

umělcovými díly vystavován. Roberto Contini vypracovává heslo v katalogu výstavy, kdy

snaží shrnout dosavadní bádání nad tímto dílem, ustálit dataci a jiné otázky s ním spojené.

Kroměřížský kresba v Římě v Palazzo Veneziana vystavena nebyla, ale je zapůjčena do

Berlína, kam se výstava 28. června 2008 přesouvá. Heslo kresby do katalogu této výstavy

zpracoval Paul Joannides.
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KAPITOLA 1: SEBASTIANO LUCIANI zv. DEL PIOMBO

1.1 Sebastiano Luciani zv. del Piombo – základní životopisné údaje

Vše, co známe o životě a práci malíře Sebastiana Lucianiho se dozvídáme ze dvou

základních pramenů ze 16. století. Prvním jsou Vasariho Životy nejvýznačnějších malířů,

sochařů a architektů, které poskytují, i když velmi skromné, informace zejména o raném

benátském období. Druhým pramenem je dlouholetá korespondence mezi Michelangelem a

Sebastianem, která nám osvětluje zejména římské tvůrčí období umělce.3

Datum Sebastianova narození není doloženo, z Vasariho Životů vyplývá, že se narodil

někdy kolem roku 1485 jako syn Luciana Lucianiho. (Datace je získaná z odečtu Vasarim

uvedeného věku 62 let od data umrtí v roce 1547, v monografické literatuře nejčastěji

uváděná). V mládí projevil zájem o duchovní nauky a je pravděpodobné, že chtěl vstoupit do

duchovního řádu. Také se zabýval zpěvem a hrou na různé hudební nástroje, zejména na


[…]

National Gallery, inv. č. NG1
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.

22.Raffael: Proměnění, Olej na dřevě, 405 x 278 cm, dnes Pinacoteca, Vatican
Reprodukce z: www.wga. hu
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24. Neapolská Madona s rouškou, Olej na břidlicové desce, 112 x 88 cm, Neapol – Museo e
Galerie Nazionali di Capodimonte, inv. č. Q149.
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.
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25. Kresba spícího dítěte, černá tužka, olovnatá běloba na zelenomodrém papíře, 113 x 207
mm, Kumpferstichkabinett, Staatliche Kunstsammlungen, Weimar, inv. č. KK 8812.
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.

26. Studie hlavy madony k Madoně s rouškou, Černá křída, vysvětlená bělobou na modrém
papíře, 92 x 84 mm (vyříznuto z většího archu), Oxford, Christ Church, inv. č. 1160.
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.
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27. Přinášení daru Ježíškovi, černá křída na bílém papíře, 267 x 219 cm, dnes v Royal
Library ve Windsdor Castl, inv. č. RL4813.
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.
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28. Studie figury pro pravý cvikl kaple Borgherini v kostele San Pietro in Montorio, Uhel,
černá křída, vysvětleno bělobou na šedomodrém papíře, rozměry 365 x 256 mm, dnes
knihovna zámku Kroměříž
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29. Kostel San Pietro in Montorio, pohled na přistavěné boční kaple a půdorys kostela.

30. Celkový pohled na výzdobu kaple Borgherini
Fotografie M. Nová
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31. Centrální výjev Bičování Krista
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.

32. Svatý Petr (vpravo scény Bičování), Svatý František (vlevo)
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.
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33. Proměnění Krista v klenbě kaple
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.

34. Postavy nad klenbou kaple
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.
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35. Monogram IHS, pod list papíru s nápisem APEIATUR IN TEMPORE
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008

36. Kresby pro postavy nad klenbou kaple
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008
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37. Raffael: Sibyly, freska z kostela Santa Maria della Pace, Řím

38. Michelangelo, Kristus u sloupu, 1516, černá křída, vysvětlená bělobou, 27,5 x 14, 3 cm.
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X. ANNOTATION

Sebastiano del Piombo in public collections of the Czech Republic

Sebastiano del Piombo (his own name was Sebastiano Luciani) has been born at Venice in

1485. First art schooling obtained in Giovannni Bellini’s workroom and soon he started to

appreciate innovative works of Giorgione. Shorty he created his own art style combining

Venetian coloristic tradition with monumentality of dimensions and forms. Around the first

decade of 16th century he became an independent artist and obtained his first art

commissions.

In 1511 he went with his first patron Agostino Chigi to Rome. His first commission in

Rome was to decorate Chigi’s suburb villa. Here he learned that Rome art production is

intimate to his own style which he polished in Venetia.

Immediately after his arrival to Rome he is confronted with Raphael’s artwork and they work

together in Villa Farnesina. Later he had befriended Michelangelo who supported his

Venetian friend in obtaining new orders and also with his own sketches. Relationship of those

two artists is documented in their correspondence to these days.

There are two Sebastian’s works in the Czech Republic; a painting of a Madonna with a

Veil and a drawing of Borgherini chapel decoration in a Rome San Pietro Church in

Montorio. Both works are in possession of the Olomouc Archbishopric.

Madonna with a Veil exhibited now in Olomouc picture gallery is a proof how Sebastiano

could document the best of Raphael’s and Michelangelo’s art and at the same time enhance

the painting with his own ingenuity.

Interior decoration of the Borgheriny chapel was one of the biggest Piombo’s Rome

commissions. Its style was praised by Vasari at the time. In the chapel Sebastiano elaborated

very rich iconographic embellishment. Design of the main scene of the Christ’s flagellation

(oil on the wall) has been done by Michelangelo. There is a sketch of a figure resembling that

one at a right upper arc of the chapel in a possession of Olomouc archbishops (nowadays at a

library of Archbishopric residence in Kroměříž).

Both artworks demonstrate in context of other Sebastian’s works that Sebastiano del

Piombo had not only been mere eclectic how he was seen in the past but a brilliant artist who

could enhance Rome art world with his own style which crystallize already during his stay in

Venice.
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