Posudek na bakalářskou práci:

**Magdalena Nová**

**Sebastiano del Piombo ve veřejných sbírkách České republiky**

Ústav dějin křesťanského umění

Katolická teologická fakulta

Univerzita Karlova v Praze

Magdalena Nová svou práci o Sebastianovi del Piombo ve veřejných sbírkách České republiky opřela o solidní základnu umělcovy tvorby v Benátkách i v Římě. To ji pochopitelně postavilo před náročný úkol, nutnost vyrovnat se s početnou cizí literaturou. Oceňuji, že mezi ní nechybí ani recenzní katalog Sebastianovy současné výstavy uspořádané letos v Římě a Berlíně, která je vlastně první monografickou expozicí umělcových děl. Již obsah bakalářské práce ukazuje, jak je studie logicky rozvržena a systematicky zpracována. Má rovněž obsáhlý poznámkový aparát. V literatuře k úplnosti chybí pouze zmínka o katalogu výstavy „Italské renesanční umění z československých sbírek. Obrazy a sochy.“ uspořádané pražskou Národní galerií na přelomu roku 1996 – 1997 a o letošní publikaci „Italian Painting c. 1330 – 1550 (I. National Gallery in Prague – II. Collections in the Czech Republic), která Sebastianovu Madonu s rouškou znovu uvádí. Do plynulé četby textu rušivě zasahují bohužel četné prohřešky proti češtině, z nichž namátkou některé uvádím: s. 11 – Giogionovi postupy; s. 12 – Giogionovi výpravné obrazy; s. 13 – odraz Dürerovi přítomnosti; resumé – do kontextu Sebastianovi tvorby. Věřím, že jde o překlepy způsobené spíše chvatem nežli neznalostí a snadno je lze opravit.

Zmíněné připomínky nebrání pozitivnímu hodnocení předkládané studie, která není pouze náročnou kompilací mnoha známých fakt. Autorka se snažila k dané problematice zaujmout svůj vlastní názor a zaslouží si proto pochvalu. Doporučuji její bakalářskou práci k obhajobě s upřímným přáním dobré chuti do dalšího studia.

Praha, 25. srpna 2008

Olga Pujmanová